Ebu’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b.
Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî, Bağdat’ta 1217/1802 yılı
Şaban ayının 14. günü cuma öncesi, köklü, sağlam,
mütedeyyin ve içinden çıkan âlimlerle şöhret bulmuş
bir ailede dünyaya gelmiştir.1 Âlûsî’nin babası es-
Seyyid Mahmûd Efendi’nin (ö.1246/1830) nesebi, baba
tarafından Hz. Hüseyin’e (r.a.), anne tarafından Hz.
Hasan’a (r.a.) ulaşmaktadır.2 Âlûsî, tahsil hayatına
reîsü’l-müderrisîn olan babası Mahmûd Efendi’nin
yanında başlayarak ondan Arap dili, Hanefî ve Şâfiî
fıkhı, hadis ve mantık risaleleri okumuştur.3 Âlûsî,
babasından başka devrin meşhur âlimlerinden ders
almıştır. Âlûsî, birçok medresede ders vermiş,
Saltanat-ı Dâr-ı Âliyye müderrisi unvanına nâil
olmuştur. Otuz yaşında Bağdat’ın Hanefî müftüsü
olmuş (1248/1832), yaklaşık on beş yıl kadar bu
vazifeyi ifâ etmiştir.4 Âlûsî, hakkındaki dedikodular
yüzünden bu vazifeden 1263/1846 yılında azledildi.
Fıkıh, edebiyat, şiir ve tefsir alanlarında maharet
kazanmış olan Âlûsî, telif ettiği Rûhu’l-meânî adlı
tefsiriyle tüm İslâm âleminde şöhret bulmuştur.5 Âlûsî,
1851 yılında hem tamamlamış olduğu Rûhu’l-meânî
adlı tefsirini Padişah Abdülmecid’e takdim etmek ve
hem de bir iftira sonucu görevinden haksız yere
azledildiğini anlatarak hakkını aramak üzere
İstanbul’a yolculuğa çıkmıştır.6 Yaklaşık yirmi bir ay

1 Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmûd, Garâibü’l-iğtirâb ve Nüzhetü’l-elbâb,
Bağdat 1327, s. 5; Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîr ve’l-
Müfessirûn, 1-3, Kahire 1976, c. 1, s. 250.
2 Âlûsî, Garâibü’l-iğtirâb, s. 22; Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmûd, Rûhu’l-
meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-mesânî, 1-15, thk., Seyyid
Muhammed Seyyid-Seyyîd İmrân, Dâru’l-hadîs, Kahire 1426/2005, c.
1, s. 197.
3 Âlûsî, Garâibü’l-iğtirâb, s. 5; Muhsin Abdülhamîd, el-Âlûsî
Müfessiran, Matbaatu’l-meârif, Bağdat, 1968, s. 42.

kaldığı İstanbul’da devrin önde gelen ilim ve devlet
adamlarıyla görüşme, tanışma ve ilmi konularda
müzakerelerde bulunma fırsatı buldu. İstanbul’dan
dönüş yolculuğu esnasında sıtma hastalığına
yakalanarak ömrünün son dönemlerini bu hastalıkla
mücadele içinde geçiren Âlûsî, 25 Zilkade 1270/1854
tarihinde Bağdat’ta vefat etti ve Ma’rûf-i Kerhî
kabristanlığına defnedildi.7
Âlûsî’nin, Bağdat’tan İstanbul’a dört ay süren gidiş
yolculuğu sırasında Musul, Cizre, Diyarbakır,
Erzurum, Sivas, Tokat ve Samsun’a uğramış, birçok
âlim, edip ve şair tanımıştır.

24 Mükâşefe, keşif hali, kalp gözünün açılması, gayb âleminin
görülmesini sağlayan haldir. (Süleyman Uludağ, s. 260)
25 Muayene, bir şeyi bütün özellik ve nitelikleriyle şüpheye yer
bırakmayacak şekilde açıkça bilmektir. (Süleyman Uludağ, s. 253)
26 Beyitler, Fâtımîler dönemi edip ve şairi İbn Kalâkıs’e (ö. 567/1172)
aittir. (Bkz.: Dîvân-u İbn Kalâkıs, Neşr: Halîl Mutrân, Mısır
1323/1905, s. 37.)

Bir burçta iki gezegen bir araya gelir/birleşir
Fakat Satürn (gezegeni) Jüpiter gibi değildir26
Benim, satırların almayacağı kadar söyleyecek sözüm
var; onu, mürşid-i kâmillerin herhangi birini inkâr
babından zannetme. Bana göre meşayihi inkâr
kusurların en kötüsüdür ki, onu da ancak boğazı
yırtılırcasına anıran eşekler işler.

Rabbine (c.c.) tahalli ve tehalli ile yönel ki itibarlı
olasın. İtap ve kınamayı hak etmemek için
mutasavvıfların yoluna sülûk et.
Kendisine ağlasın ömrü ziyan olan
Yoktur onun dünyadan ne nasibi ne de payı 28

27 Şiir, Horasanlı mutasavvıf şair Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed el-
Büstî’ye (ö. 470/1077’den sonra) aittir. (Bkz.: Dîvânu Ebi’l-feth el-
Bustî, thk. Dürriyye el-Hatîb – Lütfî es-Saffâl, Dımeşk 1410/1989, s.
134.)
28 Beyit, mutasavvıf şair Ebû Hafs İbn Fariz’in (ö. 632/1235)
şiirindendir. (Bkz.: Şerhu Divân-ı İbni’l-Fâriz, 1-2, Dâru’l-kütübü’l-
ilmiyye, Lübnan 1424/2003, c. 2, s. 275.)

29 Bu cümlede geçen “ الارب” kelimesi el yazma nüshasında
.şeklinde geçmektedir”وعد“ kelimesi de ”دعد “ ,şeklinde”الادب“
Tercüme de buna göre verilmiştir. Bkz.: el-Âlûsî, Garâibü’l-iğtirâb, vr.
37a.
30 Beyit Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî’ye (ö.
400/1009’dan sonra) aittir. Ancak Garâibu’l-iğtirâb’da “ أراك تطلب دنیا
şeklinde iken el-Askerî’nin ”لیس تدركھا ... فكیف تدرك أخرى لست تطلبھا
Divan’ında “أصبحتَ تطلبُ دنیا لستَ تدركھُا ... فكیف تدُركُ أخرى لستَ تطلبھا”
şeklindedir. (Bkz.: Ebû Hilâl el-Askerî, Dîvânü’l-meânî, Dâru’l-
kütübü’l-ilmiyye, Lübnan 1414/1994, s. 530.)
31 Teveccüh, şeyhin, bütün manevi gücünü ve ruhani tesirini müridin
kalbi üzerine yoğunlaştırarak ona feyz akıtması, onu büyük bir
manevi değişime uğratması şeklinde açıklanmaktadır. (Süleyman
Uludağ, s. 357.)
32 Bu cümlede geçen “المصنف” kelimesi el yazma nüshasında
.şeklinde geçmektedir.

Tarikat ehline bazı kimseler
önderlik etmektedirler ki onlar, şeriat ehline göre
ayaktaki terliklerden/nalınlardan daha değersizdirler.
Vah! Turuk-u aliyyeye vah! Bugün bu musibete nasıl
düçar oldun!

48 Beyit, Alî b. Ahmed el-Müeddib el-Fâlî’ye (ö. 448/1057) aittir. (Bkz.:
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-
İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-alâm, Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, Lübnan
1407/1987, c. 30, s. 183.)

(Koyun) Öyle zayıfladı ki, zayıflığından
görünür oldu
Böbrekleri. Hatta bütün müflisler onda pazarlık yapar
oldu.48
Allah Teâlâ’dan, Turuk-u aliyyeyi, bunların ellerinden
kurtarmasını ve onlara dost olanları Gayretullah’ın
kılıcıyla yok etmesini diliyoruz.

Cevap: Şeriat-i mutahhara da olduğu gibi bilinen
tarikatlardan her bir tarikatın geniş özelliği vardır. Her
bir topluluğun patikasından şeriatta bir yol vardır.
Tecelliyatın farklılığı sebebiyle, bir kimsenin
Mevlâsına (azze ve celle) ulaştığı yoldan başka biri

57 Beyitler, Ebu’l-Hasen Alî b. Abdilazîz el-Kâdî el-Cürcânî’ye (ö.
392/1001-1002) aittir. (Bkz.: Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ, nşr.
Mahmûd Muhammed et-Tanâhî - Abdülfettâh Muhammed el-Hulv,
1-10, Kahire 1413/1992, c. 3, s. 460-461.)
58 Beyit, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-
Hattâbî el-Büstî’ye (ö. 388/998) aittir. (Bkz.: Ebû Süleymân Hamd b.
Muhammed el- Hattâbî, Kitâbü’l-uzle, Dâr-u İbn Kesîr, Beyrut
1410/1990, s. 188.)
59 Bkz.: Ebû Abdirrahmân es-Sülemî, Tabakâtu’s-sûfîyye, tah. Ahmed
eş-Şirbâsî, Müessetü Dâru’ş-şa’b, 1998, s. 131, 161.

ulaşamayabilir. Onların “mahlûkatın nefesleri
sayısınca” sözünden murad sadece teksirdir (kesretten
kinayedir). Bu yollardan muradın, şanı yüce Allah
Teâlâ’nın huzuruna yönelen sâliklere tecelliyâtının
olması da caizdir.

Kadının
arkasında namaz kılma hususunda olduğu gibi. Zira
onun arkasında namaz –Yerinde izah edildiği gibi–
sahih olmaz ve bazı hadiselerde onun şahitliği kabul

60 Beyit, Abbâsî devri şairlerinden Ebü’l-Atâhiye Ebû İshâk İsmâîl b.
el-Kâsım b. Süveyd’e (ö. 210/825) aittir. (Bkz.: Dîvânu Ebi’l-Atâhiye,
Dâru Beyrût li’-tıbâati ve’n-neşr, Beyrut 1406/1986, s. 122.)
61 Hadisin tamamı şöyledir: Câbir b. Abdillâh’tan (r.a.) şöyle
söylediği rivayet edilmiştir: Biz Hz. Peygamber’in (s.a.v.) yanında
idik. Bir çizgi çizdi. O'nun sağına ve soluna da ikişer çizgi çizdikten
sonra mübarek elini ortadaki çizginin üzerine koyup; “Bu Allah’ın
yoludur.” buyurdu.